
 

                                                                      

 

        

 

 

Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.07.2024№1206 
д. Колтуши 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", ст.ст.21, 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации от 07.11.2023 № 1007 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области»  

                                         

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1.     Внести в постановление администрации Колтушского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

№1033 от 10.11.2023г. «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное благоустройство территории Колтушского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с 

изменениями) (далее Программа), следующие изменения: 

       2. Изложить Программу в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

        3. Разместить постановление на официальном сайте Колтушского 

городского поселения.                                                           

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 

безопасности. 

 
  

 Глава администрации                                                                           А.Ю.Зыбин   
 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации № 1033 от 10.11.2023 (с 

изменениями) 

 



 

Приложение  

                                                                     к постановлению администрации    

 Колтушского городского поселения 

                                  №1206от 26.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

КОЛТУШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВСЕВОЛОЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

 

 



 

 ПАСПОРТ  

муниципальной Программы 

 

 

Полное 

наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство 

территории Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа) 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», устав 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области, Правила благоустройства территории 

муниципального образования Колтушское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 

утвержденные решением совета депутатов от 19.02.2020 № 7. 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы: 

 - обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для 

проживания населения на территории Колтушского городского 

поселения, повышение эстетической выразительности объектов 

благоустройства. 

 

Задачи муниципальной программы:  

- проведение акарицидной обработки и энтомологической 

экспертизы; 

- размещение и строительство новых объектов благоустройства; 

- санитарная очистка и благоустройство территории Колтушского 

городского поселения; 

- проведение мероприятий по очистке территорий, засоренных 

борщевиком Сосновского;  

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

Ответственный за 

разработку 

муниципальной 

программы 

Ведущий специалист по ЖКХ администрации Колтушского 

городского поселения,  

т. 8 (81370) 71-750 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Колтушского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

МКУ «Альтернатива» 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2026 год 

Проекты, 

реализуемые в 

рамках 

Отраслевой проект "Эффективное обращение с отходами 

производства и потребления на территории Ленинградской области" 



 

муниципальной 

программы.  

Мероприятия 

муниципальной 

программы 

Основное мероприятие «Благоустройство территории  

Колтушского городского поселения»: 

- Организация благоустройства территории; 

- Ликвидация стихийных (несанкционированных) свалок, в том числе 

в рамках месячника по благоустройству территории Колтушского ГП; 

- Содержание, устройство и ремонт контейнерных площадок; 

- Поддержка развития общественной инфраструктуры 

муниципального значения; 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

1.1. количество новых оборудованных детских и спортивных 

площадок, ед.; 

1.2. площадь территории Колтушского городского поселения, 

обработанной от борщевика Сосновского, га; 

1.3. площадь территории Колтушского городского поселения, на 

которой выполнена акарицидная обработка и энтомологическая 

экспертиза, га; 

1.4. устройство искусственного покрытия на спортивной площадке, 

м2/ед.; 

1.5. детские площадки, на которых устанавливается дополнительное 

новое и (или) выполняется замена старого игрового оборудования, ед.; 

1.6. закупка, посадка и уход за цветочной рассадой в вазонных 

комплексах, шт.; 

1.7.  поставка МАФ, ед; 

1.8. доля ликвидированных несанкционированных свалок, 

обнаруженных на зем. уч., принадлежащих на праве собственности 

Колтушскому городскому поселению, и на территориях с 

неразграниченной собственностью, %; 

1.9.  ремонт контейнерных площадок, ед.; 

1.10. устройство контейнерных площадок, ед.; 

1.11. устройство основания для детских площадок, м2; 

1.14. доля выполнения мероприятий, направленных на содержание и 

улучшение благоустройства территории Колтушского городского 

поселения, % 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Объем бюджетных ассигнований Программы на период 

 2024 год составляет 37 769 984,80 в том числе: 

Из бюджета Колтушского городского поселения – 34 460 284,80  

рублей; 

Из бюджета ЛО – 3 309 700,00 рублей. 

 

Объем бюджетных ассигнований Программы на период 

 2025 год составляет 15 027 094,56 в том числе: 

Из бюджета Колтушского городского поселения – 15 027 094,56 

рублей; 

Из бюджета ЛО – 0,00 рублей. 

 

Объем бюджетных ассигнований Программы на период 

 2026 год составляет 13 895 000,00 в том числе: 

Из бюджета Колтушского городского поселения – 13 895 000,00   

рублей; 

Из бюджета ЛО – 0,00 рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение уровня благоустроенности территории населенных 

пунктов поселения; 

- повышение качества условий проживания населения на территории 

Колтушского городского поселения; 

- улучшение санитарного состояния и экологического состояния 

территории Колтушского городского поселения; 



 

- сокращение площади территорий, засоренных борщевиком 

Сосновского. 

Размер налоговых 

расходов, 

направленных на 

достижение цели 

муниципальной 

программы. 

налоговые расходы не предусмотрены. 

 

1. Общая характеристика сферы. 

Природно-климатические условия муниципального образования 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области, его географическое положение и рельеф создают 

относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по 

благоустройству территории. 

Для решения вопросов благоустройства требуется участие и 

взаимодействие органов местного самоуправления всех уровней с 

привлечением населения, организаций и предприятий, наличие финансовых 

средств из источников всех уровней, что обуславливает необходимость 

разработки и применения данной программы. 

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется 

ряд проблем. 

Благоустройство некоторых населенных пунктов поселения не отвечает 

современным требованиям. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, 

создаются несанкционированные свалки мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 

поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном 

отношении к элементам благоустройства. 

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание 

дворовых территорий.  

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, особенно – в 

частном секторе. 

Работы по благоустройству населённых пунктов поселения не приобрели 

пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в 

плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не 

налажена должным образом работа специализированных предприятий по 

заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в 

частном секторе Колтушского городского поселения. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 

домовладения не ухожены.  

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 

территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов 

поселения. 



 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 

государственной власти. 

Данная муниципальная программа направлена на повышение уровня 

комплексного благоустройства территорий Колтушского городского поселения. 

 

2. Цели и задачи программы 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и 

временного пребывания, а уровень их износа продолжает 

увеличиваться. Ремонт имеющихся и создание новых объектов 

благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов 

местного самоуправления. 

В рамках целевой программы «Комплексное благоустройство территории 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» планируется проведение комплексного 

благоустройства населенных пунктов поселения с оборудованием детских и 

спортивных площадок, созданием новых газонов, цветников, клумб. 

Цели Программы:  

- обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для 

проживания населения на территории Колтушского городского поселения, 

повышение эстетической выразительности объектов благоустройства. 

Задачи Программы:  

- проведение акарицидной обработки и энтомологической экспертизы;  

- размещение и строительство новых объектов благоустройства; 

- санитарная очистка и благоустройство территории Колтушского 

городского поселения; 

-проведение мероприятий по очистке территорий, засоренных борщевиком 

Сосновского. 

                                      3. Прогноз конечных результатов 

Повышение уровня благоустроенности территории населенных пунктов 

поселения. 

Повышение качества условий проживания населения на территории 

поселения. 

Улучшение санитарного состояния и экологического состояния 

территории поселения. 

Сокращение площади территорий, засоренных борщевиком Сосновского. 



 

 

4. Сроки реализации Программы 

Программа является долгосрочной, срок реализации Программы – 3 года. 

 

5. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 
Наименование Единица 

измерения 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2024 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2025 год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2026 год 

Плановый срок 

исполнения 

мероприятия 

месяц 

Цель: организация благоустройства территорий Колтушского городского поселения  

Устройство новых детских и спортивных площадок 

 

ед. 2 0 0 сентябрь 

Проведение акарицидной обработки и энтомологической 

экспертизы 

га 12,757 12,757 12,757 май, сентябрь 

Закупка, посадка, и уход за цветочной рассады в 

вазонных комплексах 
шт 2010 2010 2010 май 

площадь территории Колтушского городского поселения, 

обработанной от борщевика Сосновского 
га. 38 38 38 август 

Доля ликвидированных несанкционированных свалок, 

обнаруженных на зем. уч., принадлежащих на праве 

собственности Колтушскому городскому поселению, и 

на территориях с неразграниченной собственностью   

 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

в течение 12 

месяцев 

ежегодно 

 

Ремонт контейнерных площадок ед 4 3 3 сентябрь 

Устройство контейнерных площадок ед 8 0 0 июнь- сентябрь 

Устройство основания для детских и спортивных 

площадок 

ед. 1 0 0 сентябрь 

Устройство искусственного покрытия на детских и 

спортивных площадках  

м2 900 0 0 сентябрь 

Доля выполнения мероприятий, направленных на 

содержание и улучшение благоустройства территории 

Колтушского городского поселения 

 

% 

 

не менее 90 

 

не менее 90 

 

не менее 90 

 

      

      

 



 

6. Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы 

  2024 2025 2026   

№ пп в 

перечне 

мероприятий 

в МП 

Наименование работ 

финансирование 

из бюджета МО 

КГП, руб. коп. 

финансирование 

из бюджета ЛО, 

руб. коп. 

(заполняется при 

наличии 

соглашения с 

комитетом ЛО и 

уведомления) 

финансирование 

из бюджета МО 

КГП, руб. коп. 

финансирование 

из бюджета ЛО, 

руб. коп. 

(заполняется 

при наличии 

соглашения с 

комитетом ЛО и 

уведомления) 

финансирование 

из бюджета МО 

КГП, руб. коп. 

финансирование 

из бюджета ЛО, 

руб. коп. 

(заполняется 

при наличии 

соглашения с 

комитетом ЛО и 

уведомления) 

1 2 10 11 12 13 14 15 

  Проектная часть  

  ИТОГО проектная часть 1 653 454,56 809 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Отраслевые проекты 70 409,00 809 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 

Отраслевой проект 

"Эффективное обращение с 

отходами производства и 

потребления на территории 

Ленинградской области" 

70 409,00 809 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Мероприятия по созданию 

мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных 

отходов 

70 409,00 809 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 
Устройство мест накопления 

ТКО 
70 409,00 809 700,00 0,00 0,00  0,00  0,00 

  

Иные мероприятия 

проектной части 

муниципальной программы 
1 583 045,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

2 
Реализация мероприятий в 

сфере обращения с отходами 
1 583 045,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 

Создание мест (площадок) 

накопления твердых 

коммунальных отходов (доп. 

расходы, сверх 

утвержденных ассигнований 

по соглашению) 

1 583 045,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1 

Устройство мест накопления 

ТКО (доп. расходы, сверх 

утвержденных ассигнований 

по соглашению) 

252 785,56 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 

2.1.2 

Устройство мест накопления 

ТКО по адресу:   

д. Разметелево д.1;    

д. Разметелево д.10;  

д. Разметелево пер. Луговой; 

д. Кальтино. 

1 330 260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Процессная часть 

 

  

Комплексы процессных 

мероприятий 32 806 830,24 2 500 000,00 15 027 094,56 0,00 13 895 000,00 0,00 

1 

Комплекс процессных 

мероприятий "Организация 

благоустройства территории 

Колтушского ГП 

25 627 496,91 0,00 9 608 583,23 0,00 9 608 583,23   

1.1. 

Организация 

благоустройства территории 

поселения 
25 627 496,91 0,00 9 608 583,23 0,00 9 608 583,23   

1.1.1. 

Выполнение работ по ремонту 

оборудования детских и 

спортивных площадок 

(резерв) 

600 000,00   600 000,00   600 000,00   

1.1.2. 

Оказание услуг по посадке и 

уходу за цветочной рассадой в 

вазонных комплексах, 

находящиеся в населенных 

пунктах д. Разметелево, 

637 461,91   637 461,91   637 461,91   



 

д.Хапо-Ое, д.Старая, 

п.Воейково 

1.1.3. 
Поставка малых 

архитектурных форм  
1 000 000,00   0,00   0,00   

1.1.4. 

Оказание услуг по 

акарицидной обработке и 

профилактической 

дезинфекции 

(энтомологическая 

экспертиза) территорий 

Колтушского ГП 

277 121,32   277 121,32   277 121,32   

1.1.5. 

Устройство резинового 

покрытия на детских и 

спортивных площадках  
5 676 883,01   0,00   0,00   

1.1.6. 

Устройство основания 

(резиновое покрытие) на 

детской площадке в д. Старая 

(ул. Верхняя, д.1/3) 

2 935 915,73   0,00   0,00   

1.1.7. 
Устройство детской площадки 

в п.Воейково д.13 3 472 676,04   0,00   0,00   

1.1.8. 

Выполнение работ по 

удалению борщевика 

Сосновского способом на 

территории Колтушского ГП  

600 000,00   600 000,00   600 000,00   

1.1.9. 

Проведение оценки 

эффективности проведения 

комплекса мероприятий по 

борьбе с борщевиком 

Сосновского 

100 000,00   100 000,00   100 000,00   

1.1.10. 

Выполнение работ по 

благоустройсству и 

содержанию общественных 

территорий, а также детских и 

спортивных площадок 

Колтушского городского 

поселения  

7 905 114,10   7 394 000,00   7 394 000,00   



 

1.1.11. 

Разработка проектно-сметной 

документации по организации 

детских (спортивных) 

площадок на территории 

Колтушского ГП Проверка 

сметной документации 

600 000,00   0,00  
0,00 

 
 

1.1.12. 
Проверка сметной 

документации 
300 000,00   0,00  0,00  

1.1.13. 

Снос аварийных объектов на 

территории Колтушского 

городского поселения  

1 522 324,80   0,00   0,00   

2 

Комплекс процессных 

мероприятий "Реализация 

функций в сфере обращения 

с отходами" 

6 119 333,33 0,00 5 418 511,33 0,00 4 286 416,77 0,00 

2.1. 

Ликвидация стихийных 

(несанкционированных) 

свалок, в том числе в рамках 

месячника по 

благоустройству на 

территории Колтушского 

ГП 

5 519 333,33 0,00 4 818 511,33 0,00 3 686 416,77 0,00 

2.1.1. 

Ликвидация стихийных 

(несанкционированных) 

свалок, в том числе в рамках 

месячника по благоустройству 

5 519 333,33   4 818 511,33   3 686 416,77   

2.2. 

Содержание, устройство и 

ремонт контейнерных 

площадок 
600 000,00 0,00 600 000,00 0,00 600 000,00 0,00 

2.2.1. 

Выполнение работ по ремонту 

контейнерных площадок, 

находящихся в собственности 

Колтушского ГП 

600 000,00   100 000,00   100 000,00   

2.2.2. 

Выполнение работ по 

содержанию мусорных 

контейнерных площадок 

0,00   500 000,00   500 000,00   

3 Комплекс процессных 1 060 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

мероприятий «Содействие 

развитию участия населения 

в осуществлении местного 

самоуправления в 

Ленинградской области» 

3.1. 

Поддержка развития 

общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения 

1 060 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.1. 

Приобретение и установка 

детских игровых и детских 

спортивных комплексов 

1 060 000,00 2 500 000,00 

    

  Итого: 34 460 284,80 3 309 700,00 15 027 094,56 0,00 13 895 000,00 0,00 



 

7. Основные меры правового регулирования Программы. 

 Внесение изменений и дополнений в действующие нормативные 

правовые акты органов местного самоуправления Колтушского городского 

поселения, принятие нормативных правовых актов не требуется. 

 

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих 

показателей результативности: 

 - повышение уровня благоустроенности территории населенных пунктов 

поселения; 

- повышение качества условий проживания населения на территории 

Колтушского городского поселения; 

- улучшение санитарного состояния и экологического состояния 

территории Колтушского городского поселения; 

- сокращение площади территорий, засоренных борщевиком Сосновского. 

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением 

надежной работы объектов благоустройства, экологической безопасности, 

эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории 

поселения. 

 

9. Оценка эффективности реализации программы 

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в 

соответствии с Методикой проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации от 

07.11.2023 № 1007 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Колтушского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» (с изменениями)  

Контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем главы 

администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности. 

 
 


